

**Lucrari de reparatie a casei scarilor on
incinta edificiului CMF-7 a IMSP AMT
Centru**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 543 163,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Demontari si evacuari				
1	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Demontarea corniere metalice, protectia muchiiilor)	kg	65,000	1,02 0,92	66,32 59,84
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (ATENTIE Demontarea minei curente din INOX cu recuperarea materialelor, Va fi remontata)	kg	365,000	3,51 3,20	1 281,77 1 168,00
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (ATENTIE Demontarea straturilor superioare	m2	387,100	22,32 21,60	8 640,07 8 361,36
4	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	7,000	17,60 17,60	123,20 123,20
5	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	7,000	4,80 4,80	33,60 33,60
6	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm (Demontarea muchiei la trepte din beton mozaic)	m3	0,700	1 190,64 1 188,00	833,45 831,60
7	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor in comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	8,200	286,40 286,40	2 348,48 2 348,48
8	TrI1AA01 A2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2	t	8,200	40,00 40,00	328,00 328,00
9	TsI50B5	Transportarea gunoiiului de constructie cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	8,200	103,22 0,00	846,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total 1. Demontari si evacuari Inclusiv salariu				14 501,29 13 254,08
		2. 2. Pereti				
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betonogrunnd)	m2	387,100	5,20 2,40	2 012,73 929,04
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	363,200	125,46 97,60	45 565,27 35 448,32
12	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	23,900	182,13 118,88	4 352,95 2 841,20
13	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	387,100	24,78 16,00	9 591,79 6 193,60
14	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m	226,000	29,16 20,80	6 590,72 4 700,80
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	387,100	51,95 44,00	20 109,36 17 032,40
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	387,100	5,20 2,40	2 012,73 929,04
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea ACRILICA aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul) (ATENTIE Vopsea acrilica de calitate superioara, folosita in spatii cu standarte ridicate de igiena, fara miros)	m2	387,100	64,11 44,00	24 818,53 17 032,40
		Total 2. Pereti Inclusiv salariu				115 054,08 85 106,80
		3. 3. Tavane				
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	212,200	5,20 2,40	1 103,33 509,28
19	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (In locurile deteriorate)	m2	34,500	150,28 122,40	5 184,75 4 222,80
20	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	34,500	24,78 16,00	854,85 552,00
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si	m2	75,400	51,95 44,00	3 916,92 3 317,60

1	2	3	4	5	6	7
		tavanelor				
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	75,400	5,20 2,40	392,04 180,96
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea ACRILICA aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul) (ATENTIE Vopsea acrilica de calitate superioara, folosita in spatii cu standarte ridicate de igiena, fara miros)	m2	212,200	64,11 44,00	13 604,99 9 336,80
		Total 3. Tavane Inclusiv salariu				25 056,88 18 119,44
		4. 4. Pardoseli				
24	RpCK42B k=0.5	Scarificarea pardselelor plate si treptelor din mozac pentru aderenta (ATENTIE Pozitie atribuita)	m2	193,680	37,34 36,80	7 231,95 7 127,36
25	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betongrund" intr-un strat, la pardoseli	m2	193,680	23,17 11,20	4 487,55 2 169,20
26	CG47D	Pardoseli din placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderapanta, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), (ATENTIE Gresie de tip PORTILANAT cu grosimea minim de 10 mm, dimensiuni 0.6x1.2m), Culoarea, tipul se va coordona cu beneficiarul, pina la montare se vor prezenta mostre Suprafete Plane	m2	86,200	466,21 88,00	40 187,53 7 585,60
27	CI24A	Placarea treptelor cu (ATENTIE Gresie de tip PORTILANAT cu suprafata antiderapanta cu grosimea minim de 10 mm, dimensiuni 0.33x1.2m, special pentru aplicarea pe trepte cu muchia treptei rotungita, Culoarea, tipul se va coordona cu beneficiarul, pina la montare se vor prezenta mostre) Trepte	m2	107,480	776,30 308,40	83 436,19 33 146,80
28	CI22B	Placaj din Placi de tip Gresie PORTILANAT cu grosimea nu mai mica de 10mm fixate de adeziv (amestec uscat), la partile laterale a treptelor,Culoarea, tipul se va coordona cu beneficiarul, pina la montare se vor prezenta mostre	m2	26,200	498,56 132,00	13 062,30 3 458,40
29	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv (Plinte cu inaltimea minim 100 mm)	m	126,700	99,64 32,00	12 623,95 4 054,40
		Total 4. Pardoseli Inclusiv salariu				161 029,47 57 541,76
		5. 5. Diverse				
30	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari	m2	22,000	68,67	1 510,65

1	2	3	4	5	6	7
		pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Realizarea lucrarilor de reparatie a peretilor si tavanelor la etajul superior)			60,00	1 320,00
31	CH06A	Mina curenta INOX montata pe suport de 15 cm inaltime,, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din INOX (ATENTIE Se va monta mina curenta anterior demontata, de exculs resursul - Mina curenta.)	m	52,800	86,33 72,00	4 558,22 3 801,60
32	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat,Corp de iluminat pentru tub LED 2x36W, lungimea 1200mm, model: PL-GS2x36WL, IP 65, tip soclu G13 sau analogic	buc	7,000	313,60 22,40	2 195,20 156,80
33	Pret de piata	Tub LED G13 18W (6500K)	buc	14,000	80,00 0,00	1 120,00 0,00
34	RpCP02E	Revizuirea si repararea usilor metalice de orice fel (ATENTIE Demontarea a 12 usi (aluminiu) cu suprafata totala de 22m2 , ajustarea prin scurtare a cercevelor usilor in urma modificarii cotei pardoselelor, montarea si reglarea usilor din aluminiu)	kg	303,330	51,63 19,20	15 659,77 5 824,00
		Total 5. Diverse Inclusiv salariu				25 043,84 11 102,40

		Total	lei	340 685,56
		Asigurarea sociala	24,00 %	44 429,88
		Total	100,00 +	385 115,44
		Transportarea materialelor	7,00 %	10 545,92
		Total	100,00 +	395 661,36
		Cheltuieli de regie	10,00 %	39 566,14
		Total	100,00 +	435 227,50
		Beneficiu de deviz	4,00 %	17 409,11
		Total	100,00 +	452 636,61
		TVA	20,00 %	90 527,32
		543 163,93		
		Total deviz: Inclusiv salariu		185 124,48

**Lucrari de reparatie a casei scarilor in
incinta edificiului CMF-7 a IMSP AMT
Centru**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 543 163,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	130,772	80,00	10 461,76
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	208,125	80,00	16 650,00
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	495,889	80,00	39 671,12
4.	7123010010200	Betonist	h-om	7,210	80,00	576,80
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	16,500	80,00	1 320,00
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	38,010	80,00	3 040,80
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	94,820	80,00	7 585,60
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	44,546	80,00	3 563,68
9.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,920	80,00	313,60
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	361,469	80,00	28 917,52
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	27,115	80,00	2 169,20
12.	7212030022700	Sudor	h-om	0,163	80,00	13,04
13.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	44,220	80,00	3 537,60
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	47,520	80,00	3 801,60
15.	7422010060100	Timplar	h-om	58,760	80,00	4 700,80
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	33,456	80,00	2 676,48
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	164,716	80,00	13 177,28
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	43,765	80,00	3 501,20
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	493,080	80,00	39 446,40
		Total manopera				185 124,48

Materiale:

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	333,663	19,00	6 339,60
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	10,560	36,50	385,44
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,226	350,00	79,10
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	29,965	7,00	209,76
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,002	3 500,00	7,00
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,007	3 500,00	24,50
7.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,007	3 500,00	24,50
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 068,690	0,05	153,43
9.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,003	3 500,00	10,50
10.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,438	36,50	125,48
11.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	9,419	36,50	343,80
12.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	101,205	16,33	1 652,67
13.	24165861053031	Amorsa-grund Betonoground	kg	58,065	16,33	948,20
14.	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri acrilici	kg	239,720	40,00	9 588,80
15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,320	40,00	52,80
16.	24302261000001	Fuga	kg	69,628	25,50	1 775,51
17.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	6,067	39,00	236,61

18.	24302261010101	Grund cu cuarț "Betonoground "	kg	80,377	28,00	2 250,56
19.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	7,170	28,00	200,76
20.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	13,304	36,00	478,94
21.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	63,240	3,50	221,34
22.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	46,562	3,50	162,97
23.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	623,384	25,00	15 584,60
24.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	463,760	7,50	3 478,19
25.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	42,610	2,50	106,52
26.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	35,958	4,00	143,83
27.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 839,578	3,60	10 222,48
28.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	487,891	7,50	3 659,18
29.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	349,179	3,60	1 257,04
30.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	16,122	39,00	628,76
31.	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie 10mm (0.6*1.2m)	m2	89,674	330,00	29 592,42
32.	266111280070013	Placi sau piscoturi de gresie 10mm	m2	26,991	330,00	8 907,03
33.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	655,106	3,50	2 292,87
34.	267011220205211	Placi de granit ceramic 10mm (0.33*1.2m) trepte	m2	109,630	300,00	32 889,00
35.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	299,650	7,00	2 097,55
36.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	9,100	63,00	573,30
37.	27431235490251	coltar din aluminiu	m	237,300	5,00	1 186,50
38.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,066	36,00	2,38
39.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	3,168	63,00	199,58
40.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	1 356,000	0,45	610,20
41.	28741163125001	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta 100mm	m	135,696	57,00	7 734,67
42.	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	3,033	36,00	109,19
43.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	7,280	15,00	109,20
44.	28752744005011	Corp de iluminat pentru tub LED 2*36 (1200, model de tip PL-GS2x36WL, IP65, tip soclu G13 sua analogic	buc	7,280	250,00	1 820,00
45.	2881116002700	Disc abraziv	buc	2,150	65,00	139,75
46.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	7,280	15,00	109,20
47.	33	Tub LED G13 18W (6500K)	buc	14,000	80,00	1 120,00
48.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,280	5,00	26,40
49.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	22,284	12,00	267,42
50.	4100126202818	Apa	m3	6,423	12,00	77,07
51.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	62,774	7,00	439,43
Total materiale de construcții						150 656,03

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,013	310,00	4,03
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	99,000	1,23	121,77
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,014	12,00	72,17
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,745	12,00	92,94
5.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	24,266	25,00	606,65
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	34,237	25,00	855,94
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,611	8,00	52,89
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	5,431	8,00	43,45
9.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	6,335	12,00	76,02
10.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	36,866	12,00	442,39
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,710	8,00	13,68
12.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	38,010	2,00	76,02
13.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,774	5,00	3,87
14.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu	h-ut	0,707	5,00	3,53

		prelungitor de snec (mixer de tencuire)				
15.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	24,266	10,00	242,66
16.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	32,158	42,00	1 350,64
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,116	400,00	846,40
		Total utilaje de construcții				4 905,05

Total	lei	340 685,56
Asigurarea sociala	24,00 %	44 429,88
Total	100,00 +	385 115,44
Transportarea materialelor	7,00 %	10 545,92
Total	100,00 +	395 661,36
Cheltuieli de regie	10,00 %	39 566,14
Total	100,00 +	435 227,50
Beneficiu de deviz	4,00 %	17 409,11
Total	100,00 +	452 636,61
TVA	20,00 %	90 527,32

Total deviz: **543 163,93**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Demontari si evacuari				
1	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Demontarea corniere metalice, protectia muchiilor)	kg			1,02 0,92
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	80,00	0,64
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	80,00	0,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	80,00	0,08
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	36,50	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	36,50	0,02
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	310,00	0,06
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (ATENTIE Demontarea minei curente din INOX cu recuperarea materialelor, Va fi remontata)	kg			3,51 3,20
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	80,00	1,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	80,00	1,60
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	36,50	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	36,50	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	12,00	0,04
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	42,00	0,21
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (ATENTIE Demontarea straturilor superioare	m2			22,32 21,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	80,00	9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	12,00	0,12
4	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			17,60 17,60
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	80,00	17,60
5	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc			4,80 4,80
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	80,00	4,80
6	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm (Demontarea muchiei la trepte din beton mozaic)	m3			1 190,64 1 188,00
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	80,00	824,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	80,00	364,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	12,00	0,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	12,00	2,40
7	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t			286,40 286,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5800	80,00	286,40
8	TrI1AA01A2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2	t			40,00 40,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	80,00	40,00
9	TsI50B5	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			103,22 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	400,00	103,22
		2. 2. Pereti				
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betonogrunder)	m2			5,20 2,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	24165861053031	Amorsa-grund Betonogrunder	kg	0,1500	16,33	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			125,46 97,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	80,00	97,60
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,60	25,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	8,00	0,13
12	CF61A	Discuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			182,13 118,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	80,00	118,88
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrunder, Grundirmiteli)	kg	0,3000	28,00	8,40
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,60	52,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	12,00	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,97
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	5,00	0,15
13	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			24,78 16,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	80,00	16,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,25
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,50	0,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
14	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m			29,16 20,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	80,00	20,80
	27431235490251	coltar din aluminiu	m	1,0500	5,00	5,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,50	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	350,00	0,35
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,45	2,70
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			51,95 44,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	80,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,50	7,91
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,20 2,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,33	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea ACRILICA aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul) (ATENTIE Vopsea acrilica de calitate superioara, folosita in spatii cu standarte ridicate de igiena, fara miros)	m2			64,11 44,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	80,00	44,00
	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri acrilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,00	3,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	7,00	0,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
		3. 3. Tavane				
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,20 2,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,33	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
19	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (In locurile deteriorate)	m2			150,28 122,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	80,00	122,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,60	25,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,97
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	8,00	0,16
20	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			24,78 16,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	80,00	16,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,25
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,50	0,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			51,95 44,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	80,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,50	7,91
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,02
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,20 2,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,33	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea ACRILICA aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul) (ATENTIE Vopsea acrilica de calitate superioara, folosita in spatii cu standarde ridicate de igiena, fara miros)	m2			64,11 44,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	80,00	44,00
	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri acrilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,00	3,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	7,00	0,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
		4. 4. Pardoseli				
24	RpCK42B k=0.5	Scarificarea pardselelor plate si treptelor din mozac pentru aderenta (ATENTIE Pozitie atribuita)	m2			37,34 36,80
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,4600	80,00	18,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4600	80,00	18,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	12,00	0,24
25	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betongrund" într-un strat, la pardoseli	m2			23,17 11,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	80,00	11,20
	24302261010101	Grund cu cuarț "Betonogrund "	kg	0,4150	28,00	11,62
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
26	CG47D	Pardoseli din placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderapanta, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), (ATENTIE Gresie de tip PORTILANAT cu grosimea minim de 10 mm, dimensiuni	m2			466,21 88,00

1	2	3	4	5	6	7
		0.6x1.2m), Culoarea, tipul se va coordona cu beneficiarul, pina la montare se vor prezenta mostre Suprafete Plane				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	80,00	88,00
	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie 10mm (0.6*1.2m)	m2	1,0300	330,00	343,30
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	3,50	22,62
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	25,50	10,56
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	12,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	25,00	0,05
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	8,00	0,13
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	8,00	0,50
27	CI24A	Placarea treptelor cu (ATENTIE Gresie de tip PORTILANAT cu suprafata antiderapanta cu grosimea minim de 10 mm, dimensiuni 0.33x1.2m, special pentru aplicarea pe trepte cu muchia treptei rotungita, Culoarea, tipul se va coordona cu beneficiarul, pina la montare se vor prezenta mostre) Trepte	m2			776,30 308,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	80,00	308,40
	267011220205211	Placi de granit ceramic 10mm (0.33*1.2m) trepte	m2	1,0200	300,00	306,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	25,00	145,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	39,00	5,85
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	25,50	5,10
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	65,00	1,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	12,00	0,06
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	12,00	4,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	12,00	0,43
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	5,00	0,04
28	CI22B	Placaj din Placi de tip Gresie PORTILANAT cu grosimea nu mai mica de 10mm fixate de adeziv (amestec uscat), la partile laterale a treptelor,Culoarea, tipul se va coordona cu beneficiarul, pina la montare se vor prezenta mostre	m2			498,56 132,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	80,00	132,00
	266111280070013	Placi sau piscoturi de gresie 10mm	m2	1,0200	330,00	339,96
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	3,50	13,08
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	25,50	12,10
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	12,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	25,00	0,30
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	8,00	0,08
29	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv (Plinte cu inaltimea minim 100 mm)	m			99,64 32,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	80,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	28741163125001	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta 100mm	m	1,0200	57,00	61,05
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,50	1,29
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,05	0,31
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	36,00	3,78
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	2,00	0,60
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	12,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	8,00	0,01
		5. 5. Diverse				
30	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Realizarea lucrarilor de reparatie a peretilor si tavanelor la etajul superior)	m2			68,67 60,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	80,00	60,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 500,00	1,11
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 500,00	0,32
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 500,00	1,11
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 500,00	0,48
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	36,00	0,11
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp,	h-ut	4,5000	1,23	5,54

1	2	3	4	5	6	7
		G=13,5 t (0,021t/m2)				
31	CH06A	Mina curenta INOX montata pe suporti de 15 cm inaltime,, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din INOX (ATENTIE Se va monta mina curenta anterior demontata, de exculs resursul - Mina curenta.)	m			86,33 72,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	80,00	72,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	5,00	0,50
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	63,00	3,78
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,50	1,75
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	40,00	1,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	36,50	7,30
32	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat,Corp de iluminat pentru tub LED 2x36W, lungimea 1200mm, model: PL-GS2x36WL, IP 65, tip soclu G13 sau analogic	buc			313,60 22,40
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	80,00	22,40
	28752744005011	Corp de iluminat pentru tub LED 2*36 (1200, model de tip PL-GS2x36WL, IP65, tip soclu G13 sua analogic	buc	1,0000	250,00	260,00
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	15,00	15,60
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	15,00	15,60
33	Pret de piata	Tub LED G13 18W (6500K)	buc			80,00 0,00
	33	Tub LED G13 18W (6500K)	buc	1,0000	80,00	80,00
34	RpCP02E	Revizuirea si repararea usilor metalice de orice fel (ATENTIE Demontarea a 12 usi (aluminu) cu suprafata totala de 22m2 , ajustarea prin scurtare a cercevelor usilor in urma modificarii cotei pardoselilor, montarea si reglarea usilor din aluminu)	kg			51,63 19,20
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,1200	80,00	9,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	80,00	9,60
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,0300	63,00	1,89
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0200	39,00	0,78
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0100	36,50	0,36
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0300	36,50	1,10
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	1,1000	19,00	20,90
	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	0,0100	36,00	0,36
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	42,00	4,20
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0800	10,00	0,80
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0030	12,00	0,04